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 براساس آيه 168 سوره بقره ، اصل اولىّ در همه غذاهايى كه در روى زمين 

وجود دارد حليت است يعنى اشياى پاكيزه براى انسان ، مباح است و غذاهاى 
حرام استثناست. بنابراين ، حرام بودن دليل مى خواهد نه حلال بودن  . از اين 

رو تحريم پاره اى از غذاهاى حلال و سالم بدون دليل روا نيست.

ــان ،  نیازمندی است.  یکی از ویژگی های انس
ــاك، مسکن و  او نیازمند هوا، آب، غذا، پوش
... است. از سوی دیگر در او امیال و غرایزی 
ــده که او را وادار می کند تا با تلاش  نهاده ش
ــش نیازهای خود را برطرف سازد و  و کوش
ــق ،  بقا و ادامه حیات خود را تضمین  از طری
ــوی سوم انسان،  موجودی عاقل  کند و از س
ــده تا با آن نیازهای خود  و خردمند آفریده ش
ــاس میزان مناسبت آنها با طبع خود  را بر اس
تشخیص دهد. علاوه بر آن از قدرت انتخاب 
بر خوردار است تا آنچه مناسب باطبع اوست 
ــب با طبعش نیست  برگزیند و از آنچه مناس
ــن رو آدمیان برای خود باید و  بپرهیزد. از ای
ــه در تأمین نیازمندی ها از  نبایدهایی دارند ک
ــد و درمی یابند که برخی  ــتفاده می کنن آن اس
غذاها را باید بخورند و از برخی باید اجتناب 
کنند، برخی نوشیدنی ها را بنوشند و از برخی  
ــند و از  ــد برخی لباس ها را بپوش ــز کنن پرهی

برخی لباس ها دوری کنند و موارد دیگر.
ــه مؤمنان ارائه  ــه ای که قرآن کریم ب در برنام
می دهد ضمن آن که نیازهای انسان را طبیعی 
ــت ،  برای  ــه آن توجه کرده اس ــته و ب دانس
ــانی او باید و نبایدهایی  ــت انس تأمین  زیس
ــه عنوان  مثال در  ــت. ب را نیز تعیین کرده اس
ــه از نیازهای ضروری  باب خوراك و غذا ک
ــت  تا در  ــت ، تأکید  کرده اس و طبیعی اوس
ــوراك خود دقت کنند تا  کیفیت و کمیت خ
ــلًا  از غذای حلال  ــر چیزی را نخورند. مث ه
ــد و از نظر  ــرام اجتناب کنن ــتفاده و از ح اس
ــودداری کرده ودر حد  ــراف خ کمیت، از اس

نیاز واقعی خود بهره گیرند.
ــربوا و لا  ــوا و اش ــد: »کل ــن رو فرمودن از ای
ــرفین1) » بخورید و  تسرفوا انه لا یحب المس
بیاشامید ولی اسراف نکنید که خدای سبحان 
مسرفان را دوست نمی دارد .)در این آیه ما را 
از اسراف و زیاده روی در خوردن و آشامیدن 
ــد . همچنین  ارتباط با  ــته ان نعمت ها  بازداش
کیفیت خوراك ، خطاب به مؤمنان فرمود: »یا 
ــن طیباّت ما رزقناکم  ــا الذین آمنوا کلوا م ایه
ــدون انمّا حرّم  ــکروا له ان کنتم ایاه تعب و اش
ــه والدم و لحم الخنزیر و ما اهل  علیکم المیت
ــر باغ و لا عادٍ فلا  ــه لغیر االله فمن اضطرّ غی ب
اثم علیه ان االله غفور رحیم.«2 ( ای کسانی که 
ایمان آورده اید ! از نعمت های پاکیزه ای که به 
شما روزی داده ایم بخورید و شکر خدا را به 
ــتش می کنید. خدای  جا آورید، اگر او را پرس
ــت  ــت مردار، خون، گوش ــال تنها گوش متع
ــوك و آن چه نام غیر خدا به هنگام ذبح بر  خ
ــود حرام کرده است ولی کسی  آن گفته می  ش
ــود در صورتی که  که دچار حالت اضطرار ش
ــد گناهی براو نیست  ــتمگر و متجاوز نباش س
ــود در موقع  ــد برای حفظ جان خ و می توان
ــنده و  ــرورت از آن بخورد، خداوند بخش ض

مهربان است. ) 
در این دو آیه ، خدای سبحان از مؤمنان چند 

مطلب را خواسته است:
ــات و پاکیزه هایی که خدا  ــوردن از طیبّ 1. خ

روزی آن ها قرار داده است.
ــکر خدا به دلیل این که خدا  2. بجا آوردن ش

را پرستش می کنند.

ــه خدا آن ها  ــی از خوردن چیزهایی ک 3. نه
ــت و مصادیق آن ها عبارتند  راحرام کرده اس
ــوك و ذبحی که  ــت خ از مردار، خون، گوش
در هنگام ذبح و سر بریدن نام غیر خدا بر آن  

برده شده است.
ــان  4. گاه ضرورت هایی پیش می آید که انس
ــت از  ــش ناچار اس ــظ جان خوی ــرای حف ب
ــد دراین صورت  ــتفاده کن غذاهای حرام اس
ــتمگر نبودن و تجاوز نکردن  ــرط س با دو ش

بهره برداری از غذای حرام بلامانع است.
 

تحلیل طیبات و تحریم خبائث
ــراف آیه 157  ــوره اع ــبحان در س خدای س
ــلام  ــان اوصاف و ویژگی های پیامبر اس در بی
می فرماید: »یحلّ لهم الطیبات و یحرم علیهم 
ــت که  ــث« (یکی صفات پیامبر آن اس الخبائ
ــمرد و  موارد پاکیزه را برای آنها حلال می ش
ــد) ، زیرا محتوای  ــا را تحریم می کن ناپاکی ه
ــلیم هماهنگ  دعوت آن حضرت با فطرت س
ــا و آنچه را طبع  ــت ،  از این رو پاکیزه ه اس
ــندد برای آنها حلال می داند و  ــلیم می پس س
ــد بر آن ها حرام  آن چه خبیث و تنفرآمیز باش

می کند.
ــلمانان و مؤمنان به  ــیاری ، مس ــات بس در آی
ــان داده  ــات و پاکیزه ها فرم ــتفاده از طیبّ اس
شده اند،  از جمله در سوره مائده می فرماید: 
ــال احّل لکم  ــل لهم، ق ــاذا احّ ــئلونک م »یس
الطیباّت« 3 ( از تو سؤال می کنند چه چیزهایی 
ــان حلال است ، بگو آنچه پاکیزه است  برایش
ــت). و در آیه 5  ــده اس ــما حلال ش برای ش

نكاتى درباره حلال و حرام در خوراكيها
حضرت آيت االله جوادى آملى
تهيه و تنظيم: حجت الاسلام و المسلمين مصطفي پور
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 كسى كه مضطر به خوردن مردار شده ، اصلاً كارى خلاف 
شرع نكرده است نه آنكه مرتكب حرام و گناه شده ولى گناه 
وى بخشوده مى شود.
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ــت:" الیوم احلّ لکم  ــوره فرموده اس همین س
ــما حلال  الطیبات" ( امروز پاکیزه ها برای ش
شده است) و در  آیه 168 سوره بقره: »یا ایها 
ــاس کلوا مما فی الارض حلالاً طیباً« ( ای  الن
مردم ! از آنچه در زمین حلال و پاکیزه است 

بخورید). 
 

افراط و تفریط در احكام الهی ممنوع
ــت .  ــگی اس ــرآن کتابی همگانی و همیش ق
ــمول بودن آن ایجاب می کند در فهم  جهان ش
معارف مجموع قرآن، رخدادهای کلی و جامع 
ــان معاصر وحی، مورد توجه قرار گیرد و  جه
ــوره پدیده های مقطعی  در فهم مطالب هر س
ــی شود و در فهم پیام  همراه با نزول آن بررس
هر آیه ، حادثه های جزئی(اگر وجود داشت) 
ــأن نزول  از نظر دور نداشت.  را به عنوان ش
ــران برآنند که هنگامی مطالب آیه  برخی مفس
ــود که تاریخ ملل  ــن می ش مورد بحث روش
ــلام و پیش از آن معلوم باشد.  هنگام ظهور اس
ــلام  ــرکان و اهل کتاب در زمان ظهور اس مش
ــد و بعضی چیزها  ــای گوناگونی بودن فرقه ه
ــایع  ــود حرام کرده بودند. مذهب ش را بر خ
مسیحیان و ترسایان ، نزدیکترین راه به مقصد 
ــار قرار دادن جسم  را تعذیب نفس و در فش
ــل رنج بر نفس  ــت  و تحمی و جان می دانس
گاهی به صورت حذف طیبّ ها و پاکیزه ها و 
ــورت صیام و روزه گرفتن بود ،  زمانی به ص
در حالی که این امور ، بدعت و میراث نیاکان 

مشرك بود. 4 
 امر به اکل امر اباحی و زمینه برخی محرمات 
ــرداری از کار بعضی از  ــه پرده ب ــز زمین و نی
علمای اهل کتاب است که آنچه از حلال ها و 
حرام های مندرج در تورات و انجیل را  برای 
ــاس نه  جامعه خود بازگو نکردند . بر این اس
برای افراط برخی زاهدمنشان، راهی است که 
ــازند و نه  حلال های الهی را بر خود حرام س

ــار و رهبان ها راهی  ــرای تفریط برخی احب ب
ــریع بت پرستان مسیری،  است و نه برای تش

تا حرام خدا را حلال کنند.
ــتناد آن به  تحریم حلال و تحلیل حرام و اس
ــت. این  ــد ، افترا و قول بدون علم اس خداون
ــراط، یعنی تحریم  ــرا گاهی به صورت اف افت
ــلال الهی و گاهی به صورت تفریط، یعنی  ح
ــد که هر  ــرام ظهور می کن ــمردن ح حلال ش
ــت و او پیروان خود را  ــیطان اس دو،  کار ش
ــی وا می دارد: » یا ایها  به ارتکاب چنین عمل
ــلالاً طیباً ولا  ــوا مما فی الارض ح الناس کل
ــه لکم عدو مبین،  ــیطان ان تتبعوا خطوات الش
ــاء و ان تقولوا  ــوء و الفحش انما یأمرکم بالس
علی االله ما لا تعلمون«.5 ( ای مردم ! از آن چه 
ــت بخورید و از  ــن حلال و پاکیزه اس در زمی
گام های شیطان پیروی نکنید. چه ، او دشمن 
آشکار شماست و شما را فقط به بدی ها و کار 
ــت فرمان می دهد و نیز وادارتان می کند  زش

آن چه را نمی دانید به خدا نسبت دهید).
از ابن عباس نقل شده است برخی از طوایف 
ــه و دیگران ،   ــف و خزاع ــرب همانند ثقب ع
ــمتی از انواع زراعت و حیوانات را بدون  قس
دلیل بر خودحرام کرده بودند. آیات فوق نازل 

شد و آن ها را از این عمل ناروا بازداشت.6
 

اصل بر حلیت است
براساس این آیه ، اصل اولی در همه غذاهایی 
ــت  ــه در روی زمین وجود دارد حلیت اس ک
یعنی اشیای پاکیزه برای انسان ، مباح است و 
غذاهای حرام استثناست. بنابراین حرام بودن 
ــودن  . از این رو  ــل می خواهد نه حلال ب دلی
تحریم پاره ای از غذاهای حلال و سالم بدون 

دلیل روا نیست.
 

ــرداری از  ــه بهره ب ــان خــدای طیب ب فرم
طیبات

پیامبر اکرم»ص« فرمود:» ان االله طیب لا یقبل الا 
طیباً و ان االله امرالمؤمنین بما امر به المرسلین. 
ــل کلوا من الطیبات واعملوا  فقال: یا ایها الرس
ــم. و قال یا ایها  ــی بما تعملون علی صالحاً ان
ــا رزقناکم. ثم  ــن آمنوا کلوا من طیبات م الذی
ــفر اشعث اغبر یمدّ یدیه  ذکرالرجل یطیل الس
ــا رب و مطعمه حرام  ــماء و یا رب ی الی الس
و مشربه حرام و ملبسه حرام و غذی بالحرام 
ــبحان  ــتجاب لذالک« .7 ( خدای س و انی یس
ــزه را نمی پذیرد . او  ــت و جز پاکی پاکیزه اس
ــت  ــان را به همان چیزی فرمان داده اس مؤمن
ــت. به پیامبران  ــه به پیامبران فرمان داده اس ک

ــت تا از پاکیزه ها بخورند و  ــتور داده اس دس
ــرا خدا به اعمال  ــل صالح انجام دهند زی عم
ــتور داده  ــت و به مؤمنان دس ــان آگاه اس انس
ــت از طیباتی که به آنها روزی داده است  اس
ــفر طولانی  ــد.  پس مردی که رنج س بخورن
ــت و دستش را به  را بر خود هموار کرده اس
ــت  ــوی خدا دراز می کند و از او درخواس س
می کند تا دعایش مستجاب شود در حالی که 
ــت و از  ــیدنی و لباس او حرام اس غذا و نوش
راه حرام تغذیه کرده است، از کجا خدا دعای 

او را مستجاب کند).
ــه اولاً از  ــود ک ــتفاده می ش از این حدیث اس
ــتور پاکیزه  ــزّه از هر عیب، جز دس خدای من
ــتور به آن  ــد، پاکیزگی دس صادر نخواهد ش
ــت که به چیزهای طیبّ تعلق گیرد وگرنه  اس
پاکیزه نبوده و مناسب با خدای طیبّ نخواهد 
ــتور، ظهور وصف دستور دهنده  بود زیرا دس

است.
ــتند  ــاً: مؤمنان پیروان پیام آوران الهی هس ثانی
ــبب دستور طیب خدا باید بین پیشوا  بدین س
ــان باشد از این رو پیامبر و امت  و پیرو همس

او مأمور استفاده از طیب ها هستند.
ثالثاً: برخی با احداث کوره راه ، توقع اجابت 
ــه از جمله  ــرایط آن را ک ــد در حالی ش دارن
ــتفاده از پاکیزه هاست رعایت نمی کنند  آن اس
ــرام ، خواهان اجابت  ــوردن غذای ح و با خ
ــتند در حالی که خدای سبحان دعای  دعا هس
انسانی که از غذای حلال می خورد مستجاب 
ــت که سعد  ــده اس می کند. از این رو نقل ش
بن ابی وقاص از حضرت رسول درخواست 
ــتجاب  کرد تا از خدا بخواهد که دعایش مس
ــود، حضرت رسول»ص« فرمود : ای سعد  ش
ــد ، دعایت به اجابت  ! اگر غذایت حلال باش

می رسد.8 
 

شكرگزاری لازم عبادت
ــبحان مدعیان  ــه مورد بحث ، خدای س در آی
ــکرگزاری خدای  ــادات را به ش ــان و عب ایم
ــت اگر فقط  ــرده و فرموده اس ــال امر ک متع
ــید  ــاکر او باش خدا را عبادت می کنید باید ش
ــم ، طبق برهان  ــکر منعم بر متنع . وجوب ش
و حکمت،  به طور مطلق است یعنی بر همه 
ــوند، به  ــان هایی که از نعمت متنعم می ش انس
ــت در برابر نعمت دهنده  حکم عقل لازم اس
ــند و بر مؤمنان موحّد از باب  سپاسگزار باش
ــن لازم است از ولیِّ نعمت خود  جدال احس

سپاسگزاری کنند.
شکرگزاری خدا به سه  نوع  قلبی ،  جوارحی 
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ــه نعمت از  ــت. اعتقاد به این ک ــی اس و زبان
ــکر قلبی است ، و  ــت ش ــبحان اس خدای س
ــکر  ــب خود ش صرف نعمت در جای مناس
جوارحی است. و با زبان تشکر کردن از خدا 

،  شکر لسانی و زبانی است.
 

رضایت خدا از بنده شكرگزار
ــود: » ان االله لیرضی  ــرم»ص« فرم ــر اک پیامب
ــربه  ــرب الش ــن العبد ان یأکل الاکله و یش ع
ــبحان از بنده  ــداالله علیها« .9( خدای س فلیحم
ــه  غذایی  ــت آن هنگام ک ــی اس ــود راض خ
ــیدنی می نوشد، خدا را بر آن  می خورد و نوش

نعمت سپاس گوید.)
ــر اطاعتی  ــب می گوییم: ه ــح مطل در توضی
ــان گونه که   ــت ، هم موجب رضایت خداس
ــخطِ الهی را  ــی می تواند زمینه س هر معصیت
ــپاس خداوند بعد از بهره وری  فراهم کند، س
ــت. پس ستایش  از نعمت هایش، اطاعت اوس
خداوند موجب خشنودی اوست و خشنودی 
ــت نه صفت ذات وی،  خدا وصف فعل اوس
ــنودی را می توان از مزید نعمت  و نشانه خش
ــکرتم  ــه فرمود:» لئن ش ــتفاده کرد چنانک اس
ــگزاری کنید بر  ــر سپاس ــم«. 10 (اگ لازیدنک
ــود). و در این که  ــزوده می ش ــما اف نعمت ش
ــکر،  موجب رضای خداست فرمود: »و ان  ش
تشکروا یرضه لکم«. 11( اگر سپاسگزاری خدا 

کنید خدا از شما راضی است).
 

ــت و ولایت  ــو طاع شــكر نعمــت در پرت
معصومان

ــود: »قال االله  ــکری»ع« فرم ــن عس امام  حس
ــا الذین امنوا بتوحیداالله و نبوه  عزوجل یا ایه
محمد رسول االله و بامامه علی ولی االله،  کلوا 
ــکرواالله علی  ــا رزقناکم و اش ــات م ــن طیب م
ــی ولایه محمد و  ــم منها بالمقام عل ما رزقک
ــرور الشیاطین المتمردّه  علی لیقیکم بذلک ش
ــکروا نعمه االله بطاعه  ــی ربها عزوجل فاش عل
ــی وخلفائهم  ــن محمد و عل ــم بطاعه م امرک

الطیبیّن«.12
ــانی که به  ــود: ای کس ــبحان فرم ــدای س خ
ــدا و پیامبری حضرت محمد»ص«  یکتایی خ
ــت علی»ع« ولی خدا  ــتاده خدا و به امام فرس
ــما  ــد! از پاکیزه هایی که به ش ــان آورده ای ایم
ــکر خدا را بر آن  ــم بخورید و ش روزی دادی
ــما روزی داده با  ــه از نعمت هایی که به ش چ
ایستادگی بر ولایت محمد»ص« و علی»ع« به 
جا آورید تا خدا در پرتو آن شما را  از شرور 
ــر خداوند  ــی که در براب ــیطان های سرکش ش

عزوجل سرکشی کرده اند حفظ کند.

شــكر نعمت های خدا را با اطاعت پیامبر و 
علی و جانشینان آن ها به جا آورید

ــت، اولاً نعمت های خدا  ــاس این روای براس
مصادیق فراوانی دارد که از جمله آنها ولایت 
ــر و اعطای  ــه در جریان غدی ــت. چنان ک اس
کوثر ولایت فرمود: و" اتممت علیکم نعمتی" 

( نعمت  خود را بر شما تمام کردم.)
ــت معنوی و رزق  ــع این نعمت، نعم در واق

ــکر هر  ــاً ش ــت و ثانی ــن اس حَسَ
ــت  ــا آن نعم ــب ب ــی، مناس نعمت
ــای الهی در  ــت،  چنانچه رض اس
ــکر و طاعتی مناسب  برابر هر ش
همان خواهد بود از این رو شکر 
ــت که  آن را در  هر نعمتی آن اس
ــبحان فرموده  جهتی که خدای س
ــد. ولایتمداری  ــت صرف کنن اس
ــدل و همتای قرآن  و معرفت،  ع
ــت و حمایت و دفاع از آن و  اس
ــت آن در  ــرورت رعای ــن ض تبیی
همه شئون فردی و اجتماعی امت 
اسلامی از مصادیق روش سپاس 
ــت. یعنی  این نعمت عظیم خداس
ــرآن به  ــت عترت و ق ــکر نعم ش
ــا و حمایت و دفاع  پیروی از آنه

از آنهاست.
 

تحریم محرمات
ــل اولی در مخلوقات  ــا توجه به این که اص ب
ــتفاده  ــرف و روا داری اس ــه تص ــی اباح اله
ــزی،  باید با دلیل  ــم چِی ــت و تحری از آن اس
ــوره بقره ،  ــد ، قرآن کریم در  آیه 173 س باش
ــد و با بیانی صریح،  محرمات را اعلام می کن
محرماتی که مشرکان آنها را حلال و غیر آنها 
ــزد می کند و چهار  ــم می کردند گوش را تحری
ــمرد که  عبارت است  مورد از آن را بر می ش
ــت خوك و  ــت مردار، خون ،  گوش از :گوش
ــگام ذبح نام غیر خدا بر آن ها  آنچه که در هن

برده می شود.
 

حصر اضافی محرمات
در اینجا سؤالی مطرح می شود و آن اینکه آیا 
ــت؟  محرمات منحصر در امور چهارگانه اس
ــه آن را با کلمه حصر (انمّا) بیان کرده   چرا ک
ــت یا غیر آنها نیز حرام است . به عبارت  اس
ــت، یعنی در  ــر، آیا این حصر اضافی اس دیگ
ــرکان  ــی که مش ــات و موهومات ــر خراف براب

برخی گوشت های پاکیزه و حلال را بر خود 
ــم کردند به آنها اعلام می کند این موارد  تحری
ــما حرام است، یا حصر مطلق  چهارگانه بر ش
ــت، یعنی فقط این موارد چهارگانه حرام  اس

است و غیر آن هر چه باشد حلال است؟
پاسخ: در جواب می گوییم این حصر اضافی 

است نه مطلق به سه دلیل:
ــه در مقابل گفته  ــور چهارگان ــم ام 1. تحری
ــت که بعضی چهارپایان را حرام  ــانی اس کس
کردند. 13 بر این اساس راز حصر محرمات در 

این آیات در قسمتی خاص از مأکولات، طرد 
بدعت تحریم کفار جاهلی نسبت به گوشت ِ 

گونه ای از حیوانات است.
ــده به این  ــر محرمات در امور یاد ش 2. حص
دلیل است که تا این زمان بیش از آنها تحریم 
ــت در آینده اموری  ــده است و ممکن اس نش
ــم کند و بین تحریم اموری خاص تا  را تحری
این زمان و امکان تحریم اموری دیگر افزون 
ــت. چنانچه در  ــر آنها در آینده منافاتی نیس ب
ــوره مائده که مدنی است و در اواخر عمر  س
رسول خدا »ص« بر او نازل شده است با آیه 
ــوره بقره که در اوایل ورود به مدینه نازل  س
شده است مواردی ذکر شده است که یا بیان 
ــر موارد فوق  ــت یا افزون ب مصادیق میته اس
ــت مانند خمر و قمار که در  آیه 90 مائده  اس

حرام معرفی شده است.
ــدوده و خصوص  ــه در مح ــخن دو آی 3. س
ــت وگرنه  دام ها و خوراکی ها و گوشت هاس
ــرت محرمات الهی در افعال و  با توجه به کث
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 قرآن كريم در  آيه 173 سوره بقره ،محرماتى كه مشركان آنها را حلال و غير 
آن را تحريم مى كردند گوشزد مى كند و چهار مورد از آن را بر مى شمرد كه  
عبارت است از :گوشت مردار، خون ،  گوشت خوك و آنچه كه در هنگام ذبح 

نام غير خدا بر آن ها برده مى شود.
8

اعیان، حصر آن در امور چهارگانه، تخصیصِ 
اکثر لازم می آید بنابراین حصر در آیه، حصر 
اضافی است و نه مطلق. و در این آیه حرمت 
ــت خوك و  ــام مردار ، خون، گوش همه اقس
حیوانی که به روش شرعی ذبح نشده باشد را 

اعلام کرده است.
 

حلیت محرمات در حال اضطرار
ــت های حرام را  ــل آیه ، خوردن گوش در ذی
ــت؛ خواه  ــته اس در حال اضطرار حلال دانس
ــته باشد و از  ــی داش خوردن آن حرمت نفس
ــه حرام گوشتند،  ــد که فی نفس حیواناتی باش
مانند خوك و یا فی نفسه حلال باشد، ولی با 

عدم تزکیه و ذبح شرعی حرام شده باشد.
ــوز حلیت  ــر اضطراری مج ــه نماند ه ناگفت
ــرای مضطری  ــت بلکه ب ــت حرام نیس گوش
ــت که اضطرار وی با بغی و عدوان  حلال اس
ــخص خود را به  ــد یعنی اولاً ش همراه نباش
عمد مضطر نکرده باشد یعنی با اختیار ، خود 
ــا مجوزی برای  ــرایطی قرار ندهد ت را در ش
ــت حرام برای خود پیدا کند  استفاده از گوش
ــد  و ثانیاً عامل اضطرار ، انحراف از دین نباش
ــام، یا رهزن و  ــی باغی خروج کننده بر ام یعن
ــوردن مردار برای  ــد و ثالثاً خ ــد آن نباش مانن
لذت جویی و به قصد تجاوز از حدّ سد جوع 
ــد و رابعاً مال حرامی  ــنگی نباش و رفع گرس
ــلال و جایگزین  ــه در اختیار دارد، بدل ح ک
مباح نداشته باشد، که اگر امکان دسترسی به 
ــد نمی تواند از غذای حرام  غذای حلال باش

استفاده کند.
ــی که مضطر به خوردن مردار  در حقیقت کس

ــرع نکرده است نه آنکه  شد کاری خلاف ش
ــی گناه وی  ــده ول ــرام و گناه ش مرتکب ح

بخشوده می شود.
 

تعبدی بودن حرمت اعیان محرمه
در لزوم اجتناب از اعیان محرمه اصل بر تعبد 
ــت و مضراتی که به عنوان راز تحریم یاد  اس
می شود، حکمت است نه علت یعنی حرمت 
ــط با وحی الهی و یاعقل قطعی می توان  را فق

تبیین کرد.
ــدودی خباثت و  ــا ح ــت ت ــل ممکن اس عق
ــگ  ــی چون س زیان های اعیان محرم و نجس
ــوك و خون را که دارای خباثت ظاهری  و خ
ــخیص دهد و آن را بر اثر خبیث  ــت تش اس
ــرام بداند اما راهی  و مضر بودن، نجس و ح
ــخیص نجاست و حرمت اشیایی که  برای تش
دارای خباثت معنوی است ندارد و نمی تواند 

راز حرمت و نجاست آن را کشف کند.
ــرده از  ــی می تواند پ ــاره فقط وح ــن ب در ای
ــول بردارد. از این رو علم هرگز حرمت  مجه
خوردن گوشت حیوانی که در هنگام ذبح نام 
ــد و به راز  ــر آن نبرده اند نمی فهم ــدا را ب خ
ــت  ــت بدن کافر که به ظاهر نظیف اس نجاس

دسترسی ندارد.
ــد: ان االله غفور رحیم  ــان آیه می فرمای در پای
ــبحان آمرزنده و مهربان  یعنی همانا خدای س
است و به دلیل غفار و رحمان بودن، حرمت 
ــت و  ــته اس خوردن حرام را از مضطر برداش
ــبحان (که تنها مصدر  ــزی را که خدای س چی
ــت) حلال کرده  ــریع و قانون گزاری اس تش

است هیچ مانعی در ارتکاب آن نیست.

 
نتیجه گیری

ــه 172  ــوط به آی ــث مرب ــه مباح از مجموع
و173سوره بقره  استفاده می شود که:

 اولاً مؤمنان همانند پیامبران مأمور به استفاده 
از پاکیزه ها هستند ،  زیرا خدای طیب جز به 
ــان های پاکیزه  پاکیزه ها فرمان نمی دهد و انس

نیز از آنها استفاده می کنند.
ثانیاً چون از نعمت خدا استفاده می کنند شکر 
ــت و چون  ــای الهی بر آنها لازم اس نعمت ه
ــتند، شکر  آنها اهل عبادت و اطاعت خدا هس
ــادت و اطاعت خدا و  ــای الهی،  عب نعمت ه

موجب رضایت اوست.
ــت و اباحه  ــه به اصل اولی حلی ــاً با توج ثالث
ــد دلیل  ــور، اگر چیزی ممنوع و حرام باش ام
ــبحان با حصر  ــد. از این رو خدای س می طلب
اضافی تحریم چهار مورد یعنی گوشت مردار 
و گوشت خوك و خون و آنچه در حال ذبح 
ــود ، اعلام کرده  ــر  آن برده نمی ش ــام خدا ب ن
ــرایط مردم جاهلی به آن  ــت که در آن ش اس

مبتلا بوده اند.
ــت اضطرار قرار  ــان در حال ــاً اگر انس و رابع
گرفت و چاره ای جز استفاده از گوشت حرام  
ــت ، می تواند از  برای حفظ بقای خود نداش
ــرط آنکه مصرف کننده  ــتفاده کند به ش آن اس
ــد. زیرا خدای  ــار تجاوز و عدوان نباش گرفت
ــت، بدون آن  ــاس رحم غفور و رحیم براس
ــت گناهی  ــه فردی که در حال اضطرار اس ک
مرتکب شده باشد ، استفاده از مردار و موارد 

دیگررا مجاز کرده  است.
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